
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1207  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  306 DEL 02/12/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: APPALTO LAVORI RISTRUTTURAZIONE EX CAPANNONE ASM DA 

UTILIZZARE COME CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI PO 

FESR 2007/2013  ASSE III  LINEA 3.2.1  DGR N. 2409/09  PIANO INVESTIMENTI 

AMBITO TERRITORIALE DI MOLFETTA. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPALTO LAVORI RISTRUTTURAZIONE EX CAPANNONE ASM DA 

UTILIZZARE COME CENTRO APERTO POLIVALENTE PER MINORI PO 
FESR 2007/2013 ASSE III LINEA 3.2.1 DGR N. 2409/09 PIANO 
INVESTIMENTI AMBITO TERRITORIALE DI MOLFETTA. OMOLOGA-
ZIONE DELLA SPESA 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. 
n. 21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1578 del 02/12/2014, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
            Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1578 del 02/12/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch.Lazzaro Pappagallo 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 4/6/2010 la Giunta Comunale adottava atto di 

indirizzo con il quale proponeva la candidatura al Bando PO FESR PUGLIA 2007-2013 – ASSE 
III - “INCLUSIONE SOCIALE E SERVIZI PER LA QUALITA’ E L’ATTRATTIVITA’ 
TERRITORIALE”- Linea 3.2  Azione 3.2.1 - DGR n. 2409/2009 Piano Investimenti per 
Infrastrutture Sociali e Socio sanitarie, del progetto definitivo riguardante i "Lavori di 
ristrutturazione ex capannone A.S.M. da adibire a Centro Aperto Polivalente per Minori“; 

- con nota prot. n. 49533 del 02.09.2011 il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed 
Integrazione Socio Sanitaria della Regione Puglia, comunicava l'ammissione a finanziamento del 
progetto di che trattasi per complessivi € 1.100.000,00 di cui € 800.000,00 quale quota di 
finanziamento concesso ed € 300.000,00 di co-finanziamento a carico del Comune di Molfetta; 

- in data 12 settembre 2011 veniva sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta per la realizzazione del Piano Investimenti per 
Infrastrutture Sociali e Socio sanitarie - Comune di Molfetta - Progetto "Centro Aperto per 
Minori" da realizzare presso l'ex capannone ASM; 

- con nota n. 53892 del 23.09.2011 in ottemperanza a quanto previsto dall'art.2 del Disciplinare 
succitato, il Responsabile dell'Ufficio di Piano, trasmetteva alla Regione Puglia il predetto 
Disciplinare debitamente sottoscritto dal Legale rappresentante nonché la Determinazione del 
Dirigente Settore Territorio n.110 del 22.09.2011 di impegno spesa per la quota di co-
finanziamento, sostituzione  del RUP, e nomina del D.LL.; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 140 del 12.11.2011 si approvava il 
progetto esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione ex capannone A.S.M. da adibire a Centro 
Aperto Polivalente per Minori“ redatto in ottobre 2011 ai sensi dell’art. 93 D.L.vo 163/2006 e 
ss. mm ed ii., e degli artt. 33 e segg. DPR 207/2010 e ss. mm ed ii., dai tecnici all'uopo incaricati 
- avente un importo complessivo pari ad € 1.100.000,00 - nell'ambito del finanziamento PO 
FESR Puglia 2007/2013- Asse III – Linea 3.2.1 Piano Investimenti Ambito Territoriale di 
Molfetta; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 147 del 29.11.2011 si approvava il 
progetto esecutivo Stralcio Completamento Opere Edili presso l'ex capannone ASM da utilizzare 
a "Centro Aperto Polivalente Per Minori”; 

- Con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia-Appalti-Contratti n. 22 del 06.03.2012 
i predetti lavori edili del progetto stralcio venivano aggiudicati definitivamente, in favore 
dell'Impresa "Edil.Cor. di Cortellino Mario" da Trani; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 149 del 12.12.2011, esecutiva, veniva approvato il progetto 
stralcio Completamento Opere Impiantistiche presso l'ex capannone ASM da utilizzare a 



"Centro Aperto Polivalente Per Minori” e contestualmente si affidavano i lavori di che trattasi 
all'ATI: “Edil Restauri del geom. Di Ruvo Giovanni”+ Ditta “Electromanagement S.r.l.” da 
Andria (Bt); 

- in esecuzione della citata Determinazione Dirigenziale n. 149/2011 veniva stipulato il contratto 
n. 7955 in data 02.05.2012 con la Impresa: “Edil Restauri del geom. Di Ruvo Giovanni” 
capogruppo della citata ATI, aggiudicataria i lavori impiantistici di che trattasi; 

- Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. 263 del 11.12.2013 si approvava il certificato di 
collaudo tecnico amministrativo della opere edili eseguite presso l'ex capannone ASM da 
utilizzare a "Centro Aperto Polivalente Per Minori”, a cura dell'Impresa "Edil.Cor. di Cortellino 
Mario" da Trani; 

- Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. 17 del 22.01.2014 si approvava il certificato di 
collaudo tecnico amministrativo della opere impiantistiche eseguite presso l'ex capannone ASM 
da utilizzare a "Centro Aperto Polivalente Per Minori”, a cura dellATI: “Edil Restauri del geom. 
Di Ruvo Giovanni”+ Ditta “Electromanagement S.r.l.” da Andria (Bt); 

 
 
Tutto ciò premesso,  
 
visto il seguente quadro riepilogativo e di raffronto tra le spese autorizzate pre e post gara, e le spese 
rendicontate, da omologare con il presente atto: 
 

VOCE
IMPORTO PRIMA 

DELLA GARA

IMPORTO 

DOPO GARA 

DEFINITIVO

IMPORTO SPESE 

RENDICONTATE E 

OMOLOGATE

A

Spese Generali ( art. 6 direttive DGR 

165/2009) 43 617,85€               43 617,85€           30 825,19€                    

TOTALE A 43 617,85€               43 617,85€           30 825,19€                    

B1 Lavori realizzati in affidamento 900 892,56€             676 617,96€         629 037,90€                  

B2 Acquisizioni aree o immobili -€                         -€                      -€                               

B3 Lavori realizzati in economia -€                         -€                      -€                               

B4

Indagini, rilevazioni e consulenze non 

imputabili a progettazioni e studi -€                         -€                      -€                               

B5 Imprevisti 14 941,17€               67 661,80€           -€                               

B6 IVA 103 548,41€             77 426,85€           65 633,79€                    

B7 Altro 37 000,01€               15 000,00€           -€                               

TOTALE B 1 056 382,15€          836 706,61€         694 671,69€                  

TOTALE COMPLESSIVO 1 100 000,00€          880 324,46€         725 496,88€                  

 

dato atto che le spese generali sostenute e da omologare non superano il limite imposto e previsto 
dal Disciplinare;  

 

ritenuto che sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e relativa 
documentazione probatoria possono essere omologate, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale 
n.13/2001  e ss. mm. ed ii., e del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune 
di Molfetta , le spese sostenute, ammissibili al finanziamento, in € 725.496,88; 

 

viste le Rendicontazioni MIRWEB regolarmente trasmesse agli uffici regionali preposti; 



ritenuto opportuno approvare il quadro riepilogativo di raffronto tra le spese autorizzate pre e post 
gara, e le spese rendicontate; 

 
Visti : 
- l’art. 107 del D.Lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle 

competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il D.L.vo n.163/2006; 
- il D.P.R. n.207/2010; 

DETERMINA 

 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

 
1. omologare, ai sensi dell’art. 24 della Legge Regionale n.13/2001 e ss. mm. ed ii., e del 

Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta, le spese 
sostenute, ammissibili al finanziamento, in € 725.496,88; 

2. Trasmettere copia del presente atto alla Regione Puglia Area Politiche per la Promozione della 
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità, per la prescritta presa d’atto. 

3. Confermare Responsabile del Procedimento  l’arch. Lazzaro Pappagallo; 
4. dare atto che la presente determina NON ha rilevanza contabile; 
5. dare atto, infine, che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. n. 33/2013  
6. trasmettere copia conforme all’originale del presente atto al: 

- Sindaco 
- Assessore Settore LL.PP. 
- Dirigente Settore LL.PP. 
- RUP 
- Resp. Unità Operativa Progetti complessi Settore LL. PP. 

7. dare atto che La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.L.vo 
30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1578

APPALTO LAVORI RISTRUTTURAZIONE EX CAPANNONE ASM DA UTILIZZARE COME CENTRO
APERTO POLIVALENTE PER MINORI PO FESR 2007/2013  ASSE III  LINEA 3.2.1  DGR N. 2409/09
PIANO INVESTIMENTI AMBITO TERRITORIALE DI MOLFETTA. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 306 Nr. adozione generale: 1207
02/12/2014Data adozione:

05/12/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


